Ministério da Infraestrutura, CNPJ/MF sob o nº 37.115.342/0001-67.
Recebedor: Ministério da Comunicações, CNPJ sob o nº 37.753.638/0001-03. Objeto:
Transferência Externa de 23 bens, discriminados no Termo de Transferência Externa nº
2022000001, sem encargos, no valor total de R$ 23.231,79 (vinte e três mil duzentos e
trinta e um reais e setenta e nove centavos). Processo nº 50000.001049/2022-71.
Signatários: Nerylson Lima da Silva, pelo Ministério da Infraestrutura, e o senhor Ivancir
Gonçalves da Rocha Castro Filho pelo Ministério das Comunicações. Data de assinatura:
03/02/2022.

[...]

57, inciso i, § 1º, inciso ii e § 2º, da lei nº 8.666/93. Sua formalização foi autorizada
pelo diretor de planejamento e pesquisa em atendimento ao art. 2º, da portaria dnit nº
4.673, de 31/07/2020, alterado pela portaria dnit nº 7.211, de 14/12/2020. Prazo:
prorrogação do prazo de execução por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
contados a partir do dia 01/02/2022, passando o seu vencimento para o dia 01/02/2023 e
prorrogação do prazo de vigência por mais 189 (cento e oitenta e nove) dias, passando o
seu vencimento do dia 25/10/2022 para o dia 02/05/2023.. Vigência: 25/10/2022 a
02/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.574.827,04. Data de Assinatura:
31/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2022).

EXTRATO DE TRANFERÊNCIA

[...]

5º termo aditivo de retificação do prazo, prorrogação do prazo e aumento de valor
decorrente da prorrogação de prazo e aumento de quantitativos com reflexo financeiro
positivo no contrato tt-252/18-00. O valor do contrato a preços iniciais vigentes passará de
r$ 29.717.933,47 (vinte e nove milhões, setecentos e dezessete mil novecentos e trinta e
três reais e quarenta e sete centavos) para r$ 41.053.234,82 (quarenta e um milhões,
cinquenta e três mil duzentos e trinta e quatro reais e oitenta e dois centavos), em função
do acréscimo de r$ 11.335.301,35 (onze milhões, trezentos e trinta e cinco mil trezentos e
um reais e trinta e cinco centavos). Fundamento legal: art. 9º da lei nº 10.520/2002 e no
art. 57 inciso i e ii, §1º incisos ii e iii e art. 65, inciso i, alínea "b" e § 2º, caput da lei nº
8.666/93. Sua formalização foi autorizada pela diretoria colegiada do dnit, conforme consta

[...]

de 27/11/2007, Artigo 57, § 1º, inciso I da Lei nº 8.666/93 e demais disposições da Lei nº
8.666/93, Relato 234/2022, incluído na ata da 50ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada
de 2021, realizada em 17 de dezembro de 2021. VALOR: Em razão da inclusão das parcelas
de reajustamento no valor de R$ 40.104.953,36 (quarenta milhões, cento quatro mil,
novecentos e cinquenta e três reais e trinta e seis centavos), o valor do presente Termo de
Compromisso passa de R$ 141.293.296,37 (cento e quarenta e um milhões, duzentos e
noventa e três mil, duzentos e noventa e seis reais e trinta e sete centavos) para o valor
de R$ 181.398.249,73 (cento e oitenta e um milhões, trezentos e noventa e oito mil,
duzentos e quarenta e nove reais e setenta e três centavos). EFICÁCIA: Este Termo terá
Eficácia a partir da data de sua publicação em extrato no D.O.U. PROCESSO Nº:
50600.513530/2017-89 DATA DE ASSINATURA: 19/01/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -

[...]

prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, transferindo-se o vencimento
do prazo de execução do contrato de 20/02/2022 para o dia 19/08/2022. Acrescenta-se ao
item 2.1, da cláusula segunda do contrato, sobre o prazo de vigência, que passa a ser
prorrogado por mais 258 (duzentos e cinquenta e oito) dias consecutivos, transferindo-se
o vencimento do prazo de vigência do contrato de 04/03/2022 para o dia 17/11/2022,
conforme despacho (dnit) smt - ce (sei nº 10422027). Vigência: 09/12/2020 a 17/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 66.123.320,74.